é informado na exordial que o de cujus era separado de fato, havendo a possibilidade de outros herdeiros. 

Importante mencionar que houve o acionamento administrativo por parte de ADRIANO HENRIQUE MARTINS 

DE SOUSA E LEONARDO FELIPE MARTINS DE SOUZA recebendo cada um R$ 3.375,00(três mil e trezentos e 

setenta e cinco reais) Sinistro administrativo: 3150513237, assim sendo, deve ser respeitada a cota parte de 

cada herdeiro. 

Desta forma, deve ser verifica a existência de outros possíveis herdeiros beneficiários para que não seja 

suprimida a cota parte de cada um.

[...]

3o, 4o 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as seguintes alterações: "art. 3o  Os danos pessoais 

cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 
7XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por 

metade ao cônjuge não separado judicialmente, e o restante aos herdeiros do segurado, obedecida a ordem da vocação hereditária. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao Seguro Obrigatório DPVAT, deve comprovar a 

qualidade de únicas beneficiárias, devendo restar claro que a vítima não deixou outros herdeiros.